Mato Grosso, e a população avaliada no último censo em 2022 foi de 9.818 habitantes, 

representando 1,16 habitantes por quilômetro quadrado, sendo estimada uma população 

em 2024 de 9.908 pessoas. Na economia, destaca-se que o PIB per capita avaliado no 

exercício de 2021 foi de R$ 141.052,69 (cento e quarenta e um mil, cinquenta e dois reais 

e sessenta e nove centavos). 

1https://cidades.ibge.gov.br/brasil/mt/tabapora/panorama 

2. IGF-M - ÍNDICE DE GESTÃO FISCAL DOS MUNICÍPIOS - 2020 

a 2024 

8. Trata-se de ferramenta que permite mensurar a qualidade da gestão 

pública dos municípios de Mato Grosso, com base nos dados recebidos por meio do

[...]

referente ao exercício de 2024, foi publicada por meio da Lei Municipal 1.440, de 15 de 

dezembro de 2023, tendo sido protocolada no TCE-MT sob o documento 40.580-2/2024. 

22. A referida peça de planejamento estimou a receita e fixou a despesa 

em R$ 94.181.282,00 (noventa e quatro milhões, cento e oitenta e um mil, duzentos e 

oitenta e dois reais), com autorização para abertura de créditos adicionais suplementares 

até o limite de 15% da despesa fixada no artigo 1° da lei (fl. 16 – Doc. 405802/2024). 

23.  Do valor supracitado foram destinados R$ 70.136.243,01 (setenta 

milhões, cento e trinta e seis mil, duzentos e quarenta e três reais e um centavo) ao 

Orçamento Fiscal e R$ 24.045.038,99 (vinte e quatro milhões, quarenta e cinco mil, trinta 

e oito reais e noventa e nove centavos) à Seguridade Social. Não houve Orçamento de 

Investimento. 

24. Houve divulgação/publicidade da LOA nos meios oficiais e no Portal 

Transparência do Município, conforme estabelece o artigo 37, Constituição da República

[...]

Da análise das alterações realizadas por meio de créditos 

adicionais, a unidade técnica constatou o seguinte: 

30. Houve a abertura de créditos adicionais com base em recursos 

inexistentes de excesso de arrecadação nas fontes 621 e 701, no valor total de R$ 

655.996,74 (seiscentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais e 

setenta e quatro centavos) (FB03 - subitem 3.2) e por superavit financeiro nas fontes 

500, 600 e 720, no valor total de R$ 192.725,42 (cento e noventa e dois mil, setecentos 

e vinte e cinco reais e quarenta dois centavos) (FB03 – subitem 3.1), irregularidades que 

permaneceram após análise da defesa. 

31. Não houve a abertura de créditos adicionais por conta de recursos 

inexistentes de operações de crédito (art. 167, II e V, da Constituição Federal;

[...]

da Constituição Federal; art. 43, § 1º, inc. III da Lei 4.320/1964). 

4. DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

33. Para o exercício financeiro sob análise, a receita total prevista, após 

deduções e considerando a receita intraorçamentária, correspondeu ao montante de R$ 

112.331.312,58 (cento e doze milhões, trezentos e trinta e um mil, trezentos e doze reais 

e cinquenta e oito centavos) e as receitas efetivamente arrecadadas pelo município 

totalizaram R$ 114.101.041,06 (cento e quatorze milhões, cento e um mil, quarenta e um 

reais e seis centavos), conforme demonstrado no quadro a seguir: 

ORIGEM 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 
VALOR 

ARRECADADO 

% DA 
ARRECADAÇÃO 

S/ PREVISÃO 

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$108.976.729,76 R$117.950.973,90 108,23% 

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de